
UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA

DELIBERAZIONE COPIA 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

21.07.2015

27 N.

DEL 

Ulteriori indirizzi al Responsabile del Servizio Tecnico 
avviare una indagine di mercato al fine di conoscere 
quali siano le migliori offerte sul mercato della telefonia 
fissa, mobile e trasmissione dati, per l'amministrazione 
dell'Unione ed i comuni associati che eventualmente 
volessero aderire autonomamente.

OGGETTO:

COMUNE DI LANUSEI COMUNE DI ELINI COMUNE DI ARZANA COMUNE DI LOCERI COMUNE DI BARI SARDO COMUNE DI ILBONO

L’anno duemilaquindici addì ventuno del mese di luglio alle ore  10:28 nella sala delle Adunanze 
assembleari dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta Fanni Paolo Sebastiano nella sua qualità di Presidente pro tempore sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTEQUALIFICA

XFANNI PAOLO SEBASTIANO PRESIDENTE  

XDEIANA ROSALBA VICEPRESIDENTE  

XMELIS MARCO COMPONENTE  

XPIRODDI ANDREA COMPONENTE  

XUDA ROBERTINO COMPONENTE  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa la Dott.Ssa Mulas Maria Grazia nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che: 

- è intendimento di questa amministrazione avviare un’indagine conoscitiva di mercato business, per 
comparare le migliori offerte della telefonia fissa e mobile e della trasmissione dati telematici, presenti, al 
fine di far risparmiare l’Unione Comuni d’Ogliastra ed i Comuni alla stessa aderenti che volessero aderire 
autonomamente. 

- con delibera del CdA N°14 del 19/05/2015 è stato dato indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico di 
avviare un’indagine di mercato finalizzata a perseguire le seguenti priorità:  

� Telefonia fissa:    

1. Risparmiare sugli attuali contratti a parità del servizio reso; 

2. tariffa possibilmente flat :  abbonamento a prezzo fisso che consente di navigare o di telefonare 24 ore su 
24 senza costi aggiuntivi: (telefonia mobile e fissa nazionale); 

3. Possibilità di effettuare la portabilità dei numeri telefonici; 

� Telefonia mobile:  

1. Tariffa possibilmente  flat :  abbonamento a prezzo fisso che consente di navigare (minimo 2 Gb)  o di 
telefonare 24 ore su 24 senza costi aggiuntivi; (telefonia mobile e fissa nazionale);  

2. Nessuna tassa di concessione governativa, per la telefonia mobile ; 

3. Possibilità di effettuare la portabilità dei numeri telefonici; 

CONSIDERATO che da un’analisi più approfondita questo  CdA, ha ritenuto di non limitare tale indagine di 
mercato solo ed esclusivamente al risparmio in senso stretto, ma di infrastrutturare l’intero territorio dell’Unione 
attraverso la stipula di uno o più contratti di telefonia mobile,  fissa e trasmissione dati “4G”, da parte dell’Unione e 
dei singoli comuni associati, con un unico operatore economico;  

PRESO ATTO che con questa scelta s’intende rendere il territorio dell’Unione più appetibile riducendo il divario 
digitale per accedere alla banda larga sia dei cittadini sia di chiunque volesse fruire del territorio dell’Unione, in 
termini turistici, imprenditoriali, sperimentali, ecc…; 

RITENUTO a tal fine integrare gli indirizzi già assegnati con la deliberazione di cui in premessa con gli ulteriori 
meglio di seguito descritti; 

� Telefonia fissa:    

1. Risparmiare sugli attuali contratti a parità del servizio reso, possibilmente con tariffa flat:   abbonamento a 
prezzo fisso che consente di navigare o di telefonare 24 ore su 24 senza costi aggiuntivi: ( verso telefonia 
mobile e fissa nazionale), con possibilità di effettuare la portabilità dei numeri telefonici dei comuni, 
dell’Unione, scuole, uffici, ecc…; 

2. Il costo del servizio deve essere onnicomprensivo di linee fisiche e virtuali e di fornitura ed installazione 
apparati ed accessori, eventuali assicurazioni, manutenzioni, ecc… 

3.  Eventuale adeguamento degli attuali centralini ed apparati telefonici presenti nelle sedi pubbliche. 
 

� Telefonia mobile: 

1. Tariffa flat : abbonamento a prezzo fisso che consente di navigare con 4G o 4G+ e telefonare 24 ore su 24 
senza costi aggiuntivi; ( verso telefonia mobile e fissa nazionale);  

2. Nessuna tassa di concessione governativa per telefonia mobile ovvero, ove sia prevista, valutazione della 
stessa quale costo che incide sul servizio da valutare ai fini della economicità del servizio; 

3. Possibilità di effettuare la portabilità dei numeri telefonici; 

4. Garantire una infrastrutturazione attraverso il posizionamento di apparati trasmettitori di segnali al fine di 
coprire l’intero territorio dell’Unione  con il 4G e/o 4G+, un minimo dell’80% entro un anno 
dall’aggiudicazione.  

� Offerta migliorativa: 

Offerte migliorative per scuole e/o per il mondo del volontariato sia per quanto riguarda la telefonia fissa che 
quella mobile che trasmissione dati. 



� Condizioni: 

Per i suddetti servizi di telefonia fissa, mobile  4G e/o 4G+, trasmissione dati, i relativi costi contrattuali 
aggiudicati all’operatore, scaduto il contratto, non potranno essere modificati per un ulteriore anno così da 
consentire all’Unione e a coloro che hanno aderito a tale convenzione, di poter effettuare una nuova gara, 
aggiudicazione  ed inizio servizio anche con altro operatore; 
 

VISTI: 

- il D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- l’art. 26 della legge n. 488/1999; 
- lo Statuto dell’unione; 
- i pareri di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, TUEL,  riportati in calce al presente atto 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 
- il decreto Sindacale n. 4 prot. 886 del 04/02/2014, con il quale è stata disposta la nomina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Geom. Pili Vitale; 
- il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

All’unanimità dei voti espressi in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

- Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di integrare la precedente deliberazione del consiglio di Amministrazione n. 14 del 19/05/2015 con i seguenti 

indirizzi e priorità: 

� Telefonia fissa:    

1. Risparmiare sugli attuali contratti a parità del servizio reso, possibilmente con tariffa flat:   abbonamento 
a prezzo fisso che consente di navigare o di telefonare 24 ore su 24 senza costi aggiuntivi: (telefonia 
mobile e fissa nazionale), con possibilità di effettuare la portabilità dei numeri telefonici dei comuni, 
dell’Unione, scuole, uffici, ecc…; 

2. Il costo del servizio deve essere onnicomprensivo di linee fisiche e virtuali e di fornitura ed installazione 
apparati ed accessori, eventuali assicurazioni, manutenzioni, ecc… 

3. Eventuale adeguamento degli attuali centralini ed apparati telefonici presenti nelle sedi pubbliche. 

� Telefonia mobile: 

1. Tariffa flat : abbonamento a prezzo fisso che consente di navigare con 4G o 4G+ e telefonare 24 ore su 
24 senza costi aggiuntivi; (telefonia mobile e fissa nazionale);  

2. Nessuna tassa di concessione governativa per telefonia mobile ovvero, ove sia prevista, valutazione 
della stessa quale costo che incide sul servizio da valutare ai fini della economicità dell’offerta 
considerata nel suo complesso; 

3. Possibilità di effettuare la portabilità dei numeri telefonici; 

4. Garantire una infrastrutturazione attraverso il posizionamento di apparati trasmettitori di segnali al fine 
di coprire l’intero territorio dell’Unione  con il 4G e/o 4G+ entro un anno dall’aggiudicazione.  

� Offerta migliorativa: 

Prevedere offerte migliorative per scuole e/o per il mondo del volontariato sia per quanto riguarda la 
telefonia fissa che quella mobile e di  trasmissione dati. 

� Condizioni: 

Per i suddetti servizi di telefonia fissa, mobile  4G e/o 4G+, trasmissione dati, i costi contrattuali aggiudicati 
all’operatore, a fine contratto, non potranno essere modificati per un ulteriore anno, in modo da consentire 
all’Unione e a coloro che hanno aderito a tale convenzione, di poter effettuare una nuova gara, 
aggiudicazione  ed inizio servizio anche con altro operatore; 

 

 

 

 



DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 

provvedere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO  PAOLO SEBASTIANO FANNI F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

IL PRESIDENTE

F.to Vitale Pili

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

21/07/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Priva di rilevanza contabilePARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 11/08/2015 n. 212 del reg. all’Albo pretorio dell’Unione per 15 
giorni  consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell’
art. 37 dello Statuto dell’Unione. (Prot. n. 3.768 del 11/08/2015).

Elini, lì 11/08/2015 

X

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art.. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 
del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia 
comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per______________________________________________________________________________________________

Elini, lì 21/07/2015 IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 11/08/2015


